



DZIENNIK URZĘDOWY WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO

Katowice, dnia 2 lutego 2021 r.

Poz. 840

SPRAWOZDANIE STAROSTY PSZCZYŃSKIEGO

z dnia 18 stycznia 2021 r.

z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku Powiatu Pszczyńskiego za 2020 r.

Działając na podstawie art. 38b ust. 3 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 920) przedstawiam sprawozdanie z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku Powiatu Pszczyńskiego za 2020 r.

W celu realizacji zadań starosty w zakresie zwierzchnictwa nad powiatowymi służbami, inspekcjami i strażami oraz zadań określonych w ustawach w zakresie porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli, została utworzona Komisja Bezpieczeństwa i Porządku Powiatu Pszczyńskiego, na płaszczyźnie której od 2002 roku omawiane są różnorodne działania służb, inspekcji i straży, mające na celu zapobieganie przestępczości, ochronę bezpieczeństwa obywateli i porządku publicznego. Kadencja Komisji trwa 3 lata. Zarządzeniem nr 24/2020 Starosty Pszczyńskiego z dnia 25 maja 2020 r. została powołana Komisja na kadencję 2020-2023 w poniższym składzie:

1) przewodniczący:

- Barbara Bandoła - Starosta Pszczyński

2) członkowie:

- Damian Cieszewski – Wicestarosta Pszczyński

- Grzegorz Nogły – Członek Zarządu Powiatu Pszczyńskiego

- Szymon Sekta - Sekretarz Powiatu Pszczyńskiego

- Aleksander Malcher - Radny Rady Powiatu Pszczyńskiego

- Zdzisław Grygier - Radny Rady Powiatu Pszczyńskiego

- insp. Piotr Sidzina - Komendant Powiatowy Policji w Pszczynie

- kom. Jarosław Chmielniak - Naczelnik Wydziału Prewencji Komendy Powiatowej Policji w Pszczynie

- bryg. Grzegorz Kołoczek – Komendant Powiatowy Państwowej Straży Pożarnej w Pszczynie.

Do udziału w pracach Komisji wskazany został Prokurator Rejonowy w Pszczynie – Leonard Synowiec.

W 2020 roku odbyło się pięć spotkań Komisji w trybie zdalnym.

Komisja, której posiedzenie odbyło się 9 czerwca 2020 r. omówiła działania podejmowane podczas epidemii koronawirusa (COVID-19).

Komendant Powiatowy Policji w Pszczynie insp. Piotr Sidzina przedstawił działania podejmowane przez komendę, w związku z epidemią koronawirusa. Wyjaśnił, że główne działania policji polegają na sprawdzaniu osób przebywających na kwarantannie, patrolowaniu terenu przy izolatorium w Goczałkowicach-Zdroju oraz interweniowaniu w przypadku łamania obostrzeń obowiązujących w czasie epidemii. Równolegle policja prowadzi wszystkie inne działania, niezwiązane z COVID-19.

Komendant Powiatowy Państwowej Straży Pożarnej w Pszczynie bryg. Grzegorz Kołoczek wyjaśnił, że straż pożarna nie jest bezpośrednio zaangażowana do działań związanych z epidemią koronawirusa. Działania strażaków z pszczyńskiej komendy ograniczyły się do rozstawienia namiotów pneumatycznych przed Szpitalem Powiatowym w Pszczynie oraz Szpitalem Wojewódzkim w Bielsku-Białej. Poinformował, że przez pewien okres czasu strażacy z jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych były zaangażowane do rozwożenia żywności dla osób przebywających w kwarantannie. W chwili obecnej zadanie to realizują samorządy szczebla gminnego innymi siłami. Komendant dodał, że w związku z panującą epidemią, dla zwiększenia bezpieczeństwa w pszczyńskiej komendzie wprowadzono czterozmianowy tryb pracy.

Sekretarz Powiatu Pszczyńskiego Szymon Sekta omówił rekomendacje Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Tychach dotyczące funkcjonowania żłobków, przedszkoli, szkół, urzędów i innych instytucji na terenie powiatu pszczyńskiego. Poruszył temat opóźnień tyskiego sanepidu odnośnie wydawania decyzji osobom przebywającym na kwarantannie. Sekretarz Powiatu omówił również zmiany dotyczące funkcjonowania pszczyńskiego starostwa mające na celu wyeliminowanie zagrożenia dla klientów i pracowników urzędu.

Radni Rady Powiatu Pszczyńskiego Zdzisław Grygier i Aleksander Malcher zwrócili uwagę, że część mieszkańców nie stosuje się do obowiązujących zasad bezpieczeństwa, zwłaszcza konieczności zasłaniania ust i nosa w przestrzeniach zamkniętych, przede wszystkim w placówkach handlowych. Zasugerowali, aby wzmocnić działania służb w tym zakresie.

Na Komisji ustalono, że dzielnicowi w ramach swoich obowiązków będą kontrolowali placówki handlowe i przypominali właścicielom i klientom sklepów o obowiązku zakrywania ust i nosa w przestrzeniach zamkniętych, jak również zwrócą szczególną uwagę na to, czy placówki handlowe zapewniają obowiązkowe środki do dezynfekcji rąk. Na stronie powiatu oraz w mediach społecznościowych zostanie zamieszczona informacja o konieczności przestrzegania zasad z apelem do mieszkańców i właścicieli sklepów.

Drugie posiedzenie Komisji Bezpieczeństwa i Porządku odbyło się 18 czerwca 2020 r., na którym ponownie omówiono działania podejmowane przez poszczególne służby i instytucje podczas epidemii koronawirusa (COVID-19). Poruszono również temat bezpieczeństwa rowerzystów.

Starosta Pszczyński Barbara Bandoła omówiła rekomendacje tyskiego sanepidu dotyczące wstrzymania się od organizacji imprez kulturalnych oraz sportowych, ze względu na szczególne zagrożenie epidemiologiczne na terenie naszego powiatu, w szczególności w gminie Suszec i Pawłowice. Poruszyła również temat opóźnień i zaległości z wydawaniem decyzji osobom przebywającym na kwarantannie. Poinformowała, że w okresie od 17.04.2020 r. do 31.05.2020 r. Starostwo Powiatowe w Pszczynie sfinansowało mobilny punkt wymazowy, natomiast od 1.06.2020 r. uruchomiony został mobilny punkt pobrań „drive thru”, który ma na celu przyspieszenie badań w kierunku koronawirusa oraz usprawnienie działań sanepidu. Przewodnicząca zaznaczyła, że statystyki odnoszące się do zachorowalności mieszkańców naszego powiatu są systematycznie przekazywane do wiadomości publicznej.

Przewodnicząca Komisji poinformowała, że starostwo włączyło się w akcję związaną z zabezpieczeniem środków ochrony osobistej dla domów pomocy społecznej oraz Specjalnego Ośrodka Edukacyjno-Leczniczko-Rehabilitacyjnego dla Dzieci Niewidomych i Niedowidzących w Rudoltowicach. Przewodnicząca Komisji poinformowała również, że starostwo stopniowo przygotowuje się do otwarcia urzędu dla klientów.

Komendant Powiatowy Policji w Pszczynie insp. Piotr Sidzina przedstawił działania podejmowane przez policję i straż miejską, w związku z epidemią koronawirusa w okresie od 9 do 18 czerwca 2020 r. Poinformował, że policja dokonała ponad 120 kontroli placówek handlowych na terenie powiatu. Wobec 3 osób zastosowano pouczenie, natomiast w stosunku do 3 kolejnych osób wszczęto postępowanie wyjaśniające. Na terenie Pszczyny 49 kontroli dokonała straż miejska, gdzie w stosunku do 12 osób zastosowano pouczenie. Komendant poinformował, że policja przez cały okres trwania epidemii odnotowała 19 naruszeń kwarantanny. Stale kontrolowany jest również obowiązek zasłaniania ust i nosa.

Radny Rady Powiatu Pszczyńskiego Aleksander Malcher podkreślił, że działania policji i straży miejskiej przynoszą efekty, ponieważ widoczna jest zmiana w kwestii stosowania się do obostrzeń w placówkach handlowych.

Na komisji omówiono również temat bezpieczeństwa rowerzystów. Przewodnicząca wraz z wicestarostą Damianem Cieszewskim poinformowali Komisję, że starostwo wspólnie z Urzędem Miejskim w Pszczynie realizuje projekt rozbudowy ścieżek rowerowych. W związku z powyższym planuje się zorganizować dużą akcję promocyjno-informacyjną dotyczącą bezpieczeństwa na ścieżkach rowerowych. Zamierza się zorganizować cykl prelekcji, filmików, folderów i informacji w zakresie bezpiecznej jazdy na rowerze. Temat ten miał zostać poruszony w szkołach początkiem 2020 roku, jednak epidemia uniemożliwiła realizację tego zadania.

Komendant Powiatowy Policji w Pszczynie insp. Piotr Sidzina przedstawił stan bezpieczeństwa na terenie powiatu za okres 01.01.2020 r. do 31.05.2020 r. W okresie od stycznia do maja br. ilość wypadków drogowych na terenie powiatu zmniejszyła się. Odnotowano duży spadek wypadków i zdarzeń na DK1. Do końca maja policja odnotowała 14 wypadków, gdzie w analogicznym okresie roku ubiegłego były 24 zdarzenia. Doszło do trzech wypadków z udziałem rowerzystów. Komendant zapewnił swoją pomoc w akcji dot. bezpieczeństwa rowerzystów.

Członek Zarządu Powiatu Pszczyńskiego Grzegorz Nogły poinformował, że Starostwo Powiatowe w Pszczynie na bieżąco współpracuje z Komendą Powiatową Policji w Pszczynie w zakresie bezpieczeństwa na drogach i konieczne jest korygowanie pewnych rozwiązań przebiegu ścieżek rowerowych. Powodem zmian jest głównie brak wiedzy społeczeństwa odnośnie praw rowerzystów, wynikających z przepisów ruchu drogowego. Podkreślił, że zarówno kierowcy samochodów, jak i rowerzyści nie do końca znają przepisy ruchu drogowego.

Sekretarz Powiatu Pszczyńskiego Szymon Sekta zapoznał Komisję z planowanymi zmianami w funkcjonowaniu urzędu. Odniósł się również do tematu „rowerowego”. Poinformował, że najprawdopodobniej uda się zmienić bieg wiślanej trasy rowerowej, w ten sposób, żeby nie mijała Pszczyny.

Trzecie posiedzenie Komisji Bezpieczeństwa i Porządku odbyło się 2 lipca 2020 r. Komisja omówiła stan bezpieczeństwa w powiecie pszczyńskim za okres od 01.01.2020 r. do 30.06.2020 r. oraz działania podejmowane podczas epidemii koronawirusa (COVID-19).

Komendant Powiatowy Policji insp. Piotr Sidzina przedstawił stan bezpieczeństwa w powiecie za okres od 01.01.2020 r. do 30.06.2020 r. W danym okresie służby dyżurne przyjęły 722 zgłoszenia o przestępstwach popełnionych na terenie powiatu pszczyńskiego, gdzie w analogicznym okresie 2019 roku było ich 793. W 7 wybranych kategoriach przestępstw (kradzież z włamaniem, kradzież mienia, kradzież pojazdu, rozbój, bójka - pobicie, uszkodzenie mienia, uszkodzenie ciała), które wpływają bezpośrednio na poczucie bezpieczeństwa obywateli odnotowano wzrost o 26 zdarzeń, w stosunku do omawianego okresu w 2019 roku. Od 01.01.2020 r. do 30.06.2020 r. większość popełnionych przestępstw stanowiła kradzież mienia oraz kradzież z włamaniem. Spadek przestępstw nastąpił w kategoriach: kradzież pojazdu, rozbój, bójka, pobicie. Pomimo sytuacji związanej z epidemią koronawirusa (COVID-19) wzrost nastąpił w kategoriach: kradzież mienia, kradzież z włamaniem. Nie odnotowano zmian w kategorii: uszkodzenie mienia, uszkodzenie ciała. Komendant poinformował, iż pomimo powstania komisariatu duży wzrost przestępczości nastąpił w gminie Miedźna. W analizowanym okresie 2020 roku na terenie powiatu zarejestrowano spadek wykroczeń uciążliwych społecznie z 2596 do 1683. Wzrosła natomiast liczba interwencji o 55, z 3912 w 2019 roku do 3967 w 2020 roku.

Komendant Powiatowy Policji poinformował, że w analizowanym okresie funkcjonariusze Komendy Powiatowej Policji w 41 przypadkach dokonali zatrzymania sprawców na gorącym uczynku popełnienia przestępstwa lub w bezpośrednim pościgu. W porównaniu do analogicznego okresu 2019 roku liczba ta spadła o 21 zatrzymań.

Komendant Powiatowy Policji poinformował także, że w 2020 roku odnotowano 18 wypadków, czyli o 15 mniej względem analogicznego okresu w 2019 r., w których rannych zostało 16 osób (co stanowi spadek o 21) oraz zginęły 3 osoby (tyle samo co w roku ubiegłym). Odnotowano również 493 kolizje, gdzie w ubiegłym roku było ich o 135 więcej. Funkcjonariusze Wydziału Prewencji nałożyli 457 mandatów (spadek o 37), Ruchu Drogowego - 1655 mandatów (spadek o 310), natomiast policjanci z pozostałych wydziałów 148 mandatów (więcej o 38). Nastąpił spadek o 358 w ilości mandatów karnych nałożonych przez policjantów Komendy Powiatowej Policji w Pszczynie.

Zastępca Komendanta Powiatowego Państwowej Straży Pożarnej w Pszczynie bryg. Radosław Radkowski przedstawił stan bezpieczeństwa i ochrony przeciwpożarowej na terenie powiatu za czas od 01.01.2020 r. do 30.06.2020 r. Komendant poinformował, że w zakresie bieżącej działalności operacyjnej w pierwszej połowie 2020 jednostki ochrony przeciwpożarowej podjęły na terenie powiatu pszczyńskiego łącznie 716 interwencji związanych z występowaniem pożarów oraz innych miejscowych zagrożeń. W odniesieniu do analogicznego okresu roku ubiegłego w ujęciu całościowym odnotowano spadek o ponad 100 zdarzeń, przy czym dotyczy to miejscowych zagrożeń oraz alarmów fałszywych. W przypadku pożarów odnotowano niewielki wzrost ilości podjętych interwencji.

Komendant przedstawił liczbę zdarzeń w I połowie 2020 roku w porównaniu z analogicznym okresem roku ubiegłego:

- 127 pożarów (wzrost o 11,4%), przy 114 w 2019 roku,
- 563 interwencje przy usuwaniu skutków miejscowych zagrożeń (spadek o 15,2%), przy 664 w 2019 roku,
- 26 fałszywych alarmów (spadek o 51,9%), przy 54 w 2019 roku.

Komendant wyjaśnił, że wzrost liczby pożarów determinowany jest przede wszystkim większą niż w okresie poprzedzającym liczbą pożarów traw. W pozostałych kategoriach dane w obu okresach są zbliżone. Rodzaj i ilość miejscowych zagrożeń w znacznym stopniu determinują zjawiska pogodowe. W pierwszej połowie 2020 roku odnotowano intensywne opady atmosferyczne, co skutkowało koniecznością podjęcia działań przeciwpowodziowych, natomiast w przeciwieństwie do analogicznego okresu roku ubiegłego na terenie powiatu nie odnotowano zwiększonej ilości dyspozycji ratowniczych do likwidacji skutków silnego wiatru. Znamiennym jest fakt spadku liczby interwencji w komunikacji – aż o 1/3 w stosunku do roku ubiegłego.

W związku z nawałnymi opadami atmosferycznymi z 26 na 27 czerwca, jednostki ochrony przeciwpożarowej aż 59 razy były dysponowane do likwidacji ich skutków tj. gwałtownego przyboru wód i podtopień. Najintensywniejsze działania prowadzono na terenie gminy Pawłowice, a część z nich miała charakter długotrwały (w rejonie ul. Wyzwolenia, wzdłuż potoku Pawłówka). W zakresie działalności kontrolno-rozpoznawczej funkcjonariusze Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w I połowie 2020 roku przeprowadzili łącznie 44 kontrole w obiektach. Nieprawidłowości w zapewnieniu wymaganych warunków przeciwpożarowych stwierdzono w 15 z ww. przypadków. Z uwagi na okres zaostrzonego reżimu sanitarnego w miesiącach marzec-maj realizowane czynności były ograniczane ilościowo.

Komendant poinformował, że kontrole, jak co roku, obejmowały również obszary leśne. W związku ze wzrostem zagrożenia pożarowego w lasach, powodowanym wczesnowiosennym długotrwałym okresem bezopadowym, działania prewencyjno-profilaktyczne w tym zakresie rozszerzono o dodatkowe zaangażowanie jednostek ochrony przeciwpożarowej w rozpoznanie operacyjne (przejezdność dróg, zaopatrzenie wodne itp.).

Zastępca Komendanta Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Pszczynie bryg. Radosław Radkowski poinformował, że w odniesieniu do działań związanych z COVID-19 w Komendzie Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Pszczynie nadal obowiązuje reżim sanitarny. Zorganizowano środki ochrony osobistej w postaci kombinezonów ochronnych, rękawic, masek, środków dezynfekcyjnych itp. tak by zapewnić możliwość reagowania na zagrożenia niezależnie od dynamiki rozwoju sytuacji. Bieżąco realizowane działania jednostek ochrony przeciwpożarowej związane z COVID-19 obejmują w szczególności:

- zapewnienie stacjonowania namiotu ratowniczego przed Szpitalem Powiatowym w Pszczynie na wniosek Wojewody Śląskiego,
- udział w zapewnieniu i dystrybucji środków odkażających i ochrony osobistej dla jednostek samorządu terytorialnego, przedszkoli, ośrodków zdrowia, - wsparcie logistyczne punktów pobierania wymazów (KWK Pniówek),
- pomoc w bieżącym dowożeniu żywności/zaopatrzenia dla osób potrzebujących w poszczególnych gminach powiatu (działania realizowane przez OSP w ramach bezpośredniej współpracy z urzędami gmin/miasta).

Przewodnicząca Komisji Barbara Bandola poinformowała, że 1 lipca br. odbyło się spotkanie z Panią Adrianną Kręt - Dyrektorem Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie Zarząd Zlewni w Katowicach, na którym zasygnalizowała problemy związane ze stanem wałów m.in. na rzece Pszczynka oraz konieczność podjęcia działań w tym zakresie.

Poinformowała, że dla zwiększenia bezpieczeństwa pacjentów, przy Szpitalu Powiatowym w Pszczynie został rozłożony specjalny namiot. Dodała, że na terenie powiatu funkcjonuje mobilny punkt pobrań „drive thru”, który ma na celu przyspieszenie badań w kierunku koronawirusa oraz usprawnienie działań sanepidu. Zadania te finansowane są ze środków powiatu pszczyńskiego.

Komendant Powiatowy Policji w Pszczynie insp. Piotr Sidzina poinformował, iż nadal trwają działania związane ze sprawdzaniem osób przebywających w kwarantannie oraz kontrole placówek handlowych. Wobec 2 osób, które nie stosowały się do konieczności zasłaniania ust i nosa zastosowano postępowanie mandatowe, wobec 12 - pouczenie, natomiast wobec 2 osób skierowano wnioski o zastosowanie postępowania administracyjnego do Powiatowej Stacji Sanitarnej-Epidemiologicznej w Tychach. Komendant poinformował, że w jego opinii w wielu placówkach handlowych sytuacja wygląda dobrze, a nawet bardzo dobrze. Personel jest uczulony, aby przestrzegać zasad i obostrzeń. Komendant poinformował, że do kontroli sklepów włączył się również sanepid. Planowane są kontrole na stacjach benzynowych oraz w restauracjach, gdzie coraz częściej dostrzegane jest nieprzestrzeganie obostrzeń. Komendant podkreślił, że policja w omawianym okresie zaangażowana była również w zabezpieczenie wyborów prezydenckich.

Przewodnicząca zapewniła Komisję, że działania samorządu skupione są na zapewnieniu klientom, pracownikom, jak i mieszkańcom jak najwyższej ochrony poprzez stosowanie się do surowych obostrzeń sanitarnych oraz podejmowanie działań mających na celu eliminowanie tworzenia się dużych skupisk ludzkich (e-kolejka, wcześniejsza rejestracja klientów, system płatności bezgotówkowych, ustawienie namiotu przed szpitalem). Wyraziła aprobatę do obecności przedstawicieli sanepidu podczas kontroli oraz poinformowała o dalszych zaległościach Państwowej Powiatowej Stacji Sanitarnej w Tychach z wydawaniem decyzji osobom przebywającym w kwarantannie.

Radny Rady Powiatu Pszczyńskiego Aleksander Malcher wyjaśnił, że ze względu na to, że na terenie powiatu znajdują się kopalnie, powiat pszczyński jest powiatem o dużym stopniu zagrożenia. Zauważył, że szybko zostały podjęte działania w kierunku uczulania społeczeństwa, jak ważne jest przestrzeganie obostrzeń. W jego opinii bardzo dużo osób dzięki działaniom komisji zostało uratowanych przed zakażeniem. Radny wyraził zadowolenie z podejmowanych działań ponieważ przynoszą one efekty, a zakażeń na terenie powiat jest coraz mniej.

Sekretarz Powiatu Szymon Sekta poinformował Komisję o planach przeprowadzenia akcji rowerowej, która polegała będzie na pokazaniu kilku spotów filmowych dotyczących bezpiecznego poruszania się rowerzystów w różnego rodzaju sytuacjach na drodze. Zostanie również wydana broszura oraz mapa istniejących i planowanych dróg rowerowych.

Czwarte posiedzenie Komisji Bezpieczeństwa i Porządku odbyło się 7 sierpnia 2020 r. Tematem Komisji było przeanalizowanie danych epidemiologicznych dotyczących powiatu pszczyńskiego oraz ich weryfikacja przez Zastępcę Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Tychach. Przeanalizowano również regionalne obostrzenia związane ze wzrostem zakażeń dla wybranych powiatów oraz omówiono projekt rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 6 sierpnia 2020 roku w sprawie ustanowienia określonych ograniczeń, nakazów i zakazów, w związku z wystąpieniem stanu epidemii.

Przewodnicząca Komisji poinformowała, że na podstawie ww. rozporządzenia powiat pszczyński został przypisany do tzw. czerwonej strefy, co wiąże się z wprowadzeniem znaczących restrykcji pod kątem zgromadzeń, działalności lokali gastronomicznych, organizacji wesel i uroczystości rodzinnych, a także noszenia przez mieszkańców maseczek w przestrzeniach otwartych oraz ilości osób podróżujących komunikacją publiczną.

Rzecznik Prasowy Starostwa Powiatowego w Pszczynie Marcela Grzywacz poinformowała Komisję o rozbieżnościach danych dot. aktualnej sytuacji epidemiologicznej w powiecie. Wyjaśniła, że jeżeli weźmiemy pod uwagę dane z policji z ostatnich dwóch tygodni to po obliczeniu przyrostu powiat pszczyński nie powinien być zakwalifikowany do czerwonej strefy tylko do strefy żółtej. Wynika to również z tabeli, którą starostwo otrzymuje z Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Tychach. Natomiast tylko z danych znajdujących się na stronie internetowej sanepidu wynika, że powiat powinien być zakwalifikowany do strefy czerwonej. Rzecznik prasowy poinformowała również, że starostwo ma duże wątpliwości jeśli chodzi o aktualną liczbę zakażeń i osób przebywających w kwarantannie na terenie powiatu pszczyńskiego.

Zastępcą Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Tychach Gabriela Niedziela wyjaśniła, że w tabeli, którą sanepid wysłała do Powiatowego Centrum Zarządzania Kryzysowego są tylko osoby, na które Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Tychach nałożył decyzje dotyczącą izolacji czy kwarantanny. Policja natomiast ma wykaz osób z tzw. ewidencji EWP, w której znajdują się wszystkie osoby, łącznie z osobami przekraczającymi granice.

Przewodnicząca Komisji w imieniu swoim, wójtów i burmistrza, jak również wszystkich mieszkańców i przedsiębiorców powiatu pszczyńskiego poprosiła Zastępcę Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Tychach o zweryfikowanie tych danych, by niezwłocznie móc wprowadzić korektę do ww. projektu rozporządzenia.

Przewodnicząca poinformowała komisję, o ustaleniach po wideokonferencji z Minister Rozwoju Jadwigą Emilewicz, na której wyjaśniono wątpliwości dotyczące tarcz antykryzysowych dla samorządów, w tym udziału kredytów w rocznych budżetach samorządów.

Przewodnicząca Komisji przedstawiła regionalne obostrzenia związane ze wzrostem zakażeń dla wybranych powiatów. Poinformowała, że po przeanalizowaniu projektu rozporządzenia brak w nim zapisów m. in. dotyczących opieki nad dziećmi w żłobkach, przedszkolach i szkołach.

W posiedzeniu Komisji uczestniczył również Dyrektor Szpitala Powiatowego w Pszczynie Marcin Leśniewski, który wyraził swój niepokój związany z powrotem dzieci do szkół, bo o ile nie spodziewamy się dramatycznego wzrostu zachorowań oraz skomplikowanego przebiegu choroby u dzieci to o tyle mamy świadomość tego, że dzieci po powrocie do domu ze szkoły będą miały kontakt ze swoimi dziadkami i wtedy może to być poważny problem.

Dyrektor Szpitala Powiatowego w Pszczynie Marcin Leśniewski poinformował, że szpital działa normalnie. Wdrożono wszelkie możliwe procedury, a ich przestrzeganie sprawia, że Szpital Powiatowy w Pszczynie jest jednym z nielicznych szpitali, który nie musiał zawiesić działalności żadnego z oddziałów. Wykonanie kontraktu mimo obostrzeń w ciągu pierwszych siedmiu miesięcy obecnego roku sięga 93%. Szpital zabezpiecza bardzo intensywnie obszary, które są pozbawione szpitali m. in. miasto na prawach powiatu Tychy, powiat bieruńsko-lędziński. Dzięki wsparciu społeczności pszczyńskiej oraz pomocy ze strony powiatu szpital podczas pandemii cały czas funkcjonuje. Dyrektor poprosił wszystkich uczestników spotkania o wsparcie wniosku szpitala, który zgodnie z procedurą służbową kieruje do Starosty Pszczyńskiego. Dotyczy on wystąpienia do administracji rządowej o dofinansowanie szpitala, gdyż możliwości finansowe wsparcia ze strony powiatu są ograniczone, a finansowanie z NFZ jest niewystarczające. Szpital musi dostosowywać przestrzeń, które i tak już w dużym stopniu zostały uporządkowane, aby mieszkańcy mogli czuć się bezpiecznie w jednostce, która prowadzi opiekę przez 24 godziny na dobę. Szpital potrzebuje również zwiększonego zatrudnienia, ponieważ każdy pacjent podejrzany, a już na pewno z rozpoznaniem zakażenia wymaga osobnego dodatkowego personelu. Przestrzeń siódmego i ósmego piętra wymagają doposażenia. Szpital wprowadził przesunięcia pomiędzy oddziałami tak, aby stworzyć blok zabiegowy i operacyjny oraz blok porodowy przeznaczony dla pacjentów zakażonych albo z dużym stopniem podejrzenia zakażenia, których szpital nie może odesłać. Na funkcjonowanie tych przestrzeni szpital potrzebuje pieniędzy. W opinii dyrektora, jeśli powiat pszczyński został wpisany do strefy czerwonej szpital powinien otrzymać pieniądze na dwa urządzenia. Pierwsze z nich to urządzenie do analizy genetycznej próbek pobieranych od pacjentów, aby szpital nie był zmuszony wydawać pieniędzy na transport do Katowic, a tym samym przyspieszyć diagnostykę. Drugie urządzenia to tomograf komputerowy, który jest niezbędny do diagnostyki osób chorujących na COVID-19.

Przewodnicząca Komisji nawiązując do wątku szpitala poinformowała, że szpital wspólnie z powiatem podjął szereg działań, aby mieszkańcy powiatu pszczyńskiego i nie tylko, czuli się bezpiecznie. W styczniu z budżetu powiatu oraz z budżetów gminnych zostało zakupionych sześć nowych respiratorów. Niestety ciągle brakuje środków, aby pszczyński szpital zabezpieczyć w odpowiedni sposób. Przewodnicząca zapewniła, że wniosek Dyrektora Szpitala Powiatowego w Pszczynie zostanie poparty przez Starostwo Powiatowe w Pszczynie.

Na sierpniowym posiedzeniu Komisji również wóldarze gmin powiatu pszczyńskiego przedstawili swoje obawy związane z przypisaniem powiatu pszczyńskiego do tzw. czerwonej strefy. Wóldarze gmin powiatu pszczyńskiego poprosili, aby powiat wypracował jednoznaczne stanowisko w tej sprawie. A mianowicie, co do metodologii przyjmowania stref żółtej i czerwonej oraz w przypadku braku podstaw wpisania powiatu pszczyńskiego do czerwonej strefy, o podjęcie w trybie natychmiastowym działań w kierunku skorelowania przeliczników i wykreślenia powiatu pszczyńskiego z tej strefy.

Na posiedzeniu Komisji poruszono również temat niezgodności danych między sanepidem a policją oraz sposób egzekwowania obostrzeń przez policję w związku z wprowadzonymi obostrzeniami. Poruszono także kwestie uniewinniania przez sądy osób, które nie zakrywały ust i nosa. Poruszono także temat bezpieczeństwa dzieci w szkołach.

Przewodnicząca Komisji poinformowała, że po posiedzeniu zostanie skierowany apel do mieszkańców o stosowanie się do tych wszystkich obostrzeń, tak jak było to robione od samego początku epidemii. Zapewniła, że niezwłocznie zwróci się do Wojewody Śląskiego z prośbą o zweryfikowanie przyporządkowania powiatu pszczyńskiego do strefy czerwonej oraz o przedstawienie szczegółowej metodologii zaliczania powiatów do konkretnej strefy.

Piąte posiedzenie Komisji Bezpieczeństwa i Porządku odbyło się 1 grudnia 2020 r. Komisja omówiła stan bezpieczeństwa w powiecie pszczyńskim za okres od 01.01.2020 r. do 30.09.2020 r. oraz przygotowanie poszczególnych służb i straży do okresu zimowego. Przedstawiono również projekt budżetu Komisji na 2021 rok.

Komendant Powiatowej Policji insp. Piotr Sidzina przedstawił stan bezpieczeństwa w powiecie za okres od 01.01.2020 r. do 30.09.2020 r. W tym okresie służby dyżurne Komendy Powiatowej Policji w Pszczynie i Komisariatów Policji w Pawłowicach oraz w Miedźnej przyjęły 1056 zgłoszeń o przestępstwach popełnionych na terenie powiatu pszczyńskiego, gdzie w analogicznym okresie 2019 roku było ich 1179. W 7 wybranych kategoriach przestępstw (kradzież z włamaniem, kradzież mienia, kradzież pojazdu, rozbój, bójka - pobicie, uszkodzenie mienia, uszkodzenie ciała), które wpływają bezpośrednio na poczucie bezpieczeństwa obywateli, odnotowano wzrost o 42 zdarzenia w stosunku do omawianego okresu w 2019 roku. Od 01.01.2020 r. do 30.09.2020 r. większość popełnionych przestępstw stanowiła kradzież mienia oraz kradzież z włamaniem. Spadek przestępstw nastąpił w kategoriach: kradzież pojazdu (z 9 w 2019 roku do 5 w 2020 roku), rozbój (z 6 w 2019 roku do 4 w 2020 roku), bójka - pobicie (z 5 w 2019 roku do 3 w 2020 roku), uszkodzenie mienia (z 46 w 2019 roku do 44 w 2020 roku). Wzrost nastąpił w kategoriach: kradzież mienia (z 102 w 2019 roku do 125 w 2020 roku), kradzież z włamaniem (z 50 w 2019 roku do 74 w 2020 roku) oraz uszkodzenie ciała (z 13 w 2019 roku do 18 w 2020 roku). Największy wzrost przestępstw w kategorii kradzież z włamaniem nastąpił w gminie Pszczyna (z 18 w 2019 roku do 44 w 2020 roku) oraz w gminie Miedźna (z 5 w 2019 roku do 12 w 2020 roku), natomiast w kategorii kradzież mienia największy wzrost nastąpił w gminie Pawłowice (z 10 w 2019 roku do 24 w 2020 roku) oraz w gminie Miedźna (z 7 w 2019 roku do 18 w 2020 roku). W analizowanym okresie 2020 roku na terenie powiatu zarejestrowano spadek wykroczeń uciążliwych społecznie o 1120 (z 3504 w 2019 roku, do 2384 w 2020 roku). Wzrosła natomiast liczba interwencji o 94, z 5455 w 2019 roku, do 5549 w 2020 roku. W interwencjach domowych nastąpił spadek o 60 (z 1179 w 2019 roku do 1119 w 2020 roku), w interwencjach publicznych nastąpił wzrost o 98 (z 1876 w 2019 roku do 1974 w 2020 roku). Wzrost nastąpił także w interwencjach innych o 56 (z 2400 w 2019 roku do 2456 w 2020 roku). Do 30.09.2020r. prewencja nałożyła 774 mandaty karne (spadek o 115), 2941 pouczeń (spadek o 1545), 697 wniosków do Sądu Rejonowego w Pszczynie (spadek o 97).

Komendant Powiatowej Policji poinformował, że w analizowanym okresie funkcjonariusze Komendy Powiatowej Policji w 133 przypadkach dokonali zatrzymania sprawców na gorącym uczynku popełnienia przestępstwa lub w bezpośrednim pościgu. W porównaniu do analogicznego okresu 2019 roku liczba ta spadła o 35 zatrzymań.

Komendant Powiatowej Policji poinformował także, że w 2020 roku odnotowano 23 wypadki, czyli o 26 mniej względem analogicznego okresu w 2019 r., w których rannych zostało 20 osób, co stanowi spadek o 33, w których zginęły 4 osoby, o 3 osoby mniej niż w roku ubiegłym. Odnotowano również 783 kolizje, gdzie w ubiegłym roku było ich o 148 więcej. Komendant poinformował, że na drogach powiatu pszczyńskiego jest bezpieczniej, duża poprawa bezpieczeństwa nastąpiła na drodze krajowej nr 1, na co duży wpływ miał lockdown, związany z epidemią koronawirusa. Komendant poinformował, że do największej ilości zdarzeń w powiecie pszczyńskim doszło na drogach:

- droga krajowa nr 1 – 197 zdarzeń drogowych – spadek zdarzeń o 95 w stosunku do roku 2019,
- droga krajowa nr 81 – 80 zdarzeń drogowych – wzrost zdarzeń o 3 w stosunku do roku 2019,
- droga wojewódzka nr 933 – 75 zdarzeń drogowych – spadek zdarzeń o 61 w stosunku do roku 2019,
- droga wojewódzka 935 – 54 zdarzenia drogowe – wzrost zdarzeń o 2 w stosunku do roku 2019.

W analizowanym okresie 2020 roku na terenie powiatu zarejestrowano spadek liczby wypadków (z 5 w 2019 roku do 3 w 2020 roku) oraz kolizji z udziałem pieszych (z 15 w 2019 roku do 14 w 2020 roku), w których zginęła jedna osoba, natomiast 2 zostały ranne. Komendant poinformował także, że w analizowanym okresie 2020 roku na terenie powiatu zarejestrowano wzrost kolizji z udziałem rowerzystów (z 13 w 2019 roku do 22 w 2020 roku), natomiast liczba wypadków z udziałem rowerzystów oraz liczba rannych nie uległa zmianie (w 2019 i 2020 roku wyniosła 4). W 2020 roku doszło do 18 kolizji z udziałem nietrzeźwych kierowców, więcej o 6 w stosunku do roku ubiegłego. W zdarzeniach z udziałem nietrzeźwych kierowców w 2020 roku ranna została jedna osoba, natomiast w 2019 roku dwie osoby.

W związku z rozszerzającą się chorobą zakaźną COVID-19 funkcjonariusze realizowali zadania związane z kontrolą osób objętych kwarantanną/izolacją domową, prowadzili kontrolę przestrzegania przepisów dotyczących obostrzeń, zakazów. W okresie od 01.01.2020 r. do 30.09.2020 r. na terenie powiatu pszczyńskiego kwarantanną/izolacją domową objętych było 11767 osób. Odnotowano 429 interwencji dotyczących obostrzeń związanych z COVID-19, w tym 228 interwencji związanych z nieprzestrzeganiem obowiązku zasłaniania ust, 83 interwencje dotyczące gromadzenia się osób, 118 interwencji związanych z przemieszczaniem się.

Komendant Powiatowy Państwowej Straży Pożarnej w Pszczynie bryg. Grzegorz Kołoczek przedstawił stan bezpieczeństwa i ochrony przeciwpożarowej na terenie powiatu w okresie od 01.01.2020 r. do 30.09.2020 r. W analizowanym okresie jednostki ochrony przeciwpożarowej interweniowały ogółem 1151 razy, w tym:

- 170 interwencji przy pożarach,
- 928 interwencji przy usuwaniu skutków miejscowych zagrożeń,
- 53 interwencje związane z fałszywymi alarmami.

Komendant Powiatowy Państwowej Straży Pożarnej w Pszczynie bryg. Grzegorz Kołoczek poinformował, że najwięcej pożarów (73 zdarzenia) zaobserwowano w pierwszym kwartale (wiosenne wypalanie traw). W drugim kwartale odnotowano 54 pożary, natomiast w trzecim kwartale 43. W pierwszym kwartale odnotowano 199 zdarzeń związanych z usuwaniem skutków miejscowych zagrożeń, do których kwalifikują się m. in. wszystkie zdarzenia związane z usuwaniem skutków anomalii pogodowych, zdarzenia w ruchu drogowym oraz zdarzenia budowlane. W drugim kwartale odnotowano 366 zdarzeń, natomiast w trzecim 363. W drugim kwartale 2020 roku odnotowano jeden dzień z większą ilością zdarzeń związanych z anomalią pogodową. Komendant poinformował, że działania które skategoryzowane są jako alarmy fałszywe w większości pochodzą z sygnalizacji wykrywania pożarów tzw. monitoringu pożarowego. W pierwszym kwartale odnotowano 10 alarmów fałszywych, w drugim 16, natomiast w trzecim 27.

Komendant poinformował, że w obecnej sytuacji związanej z epidemią działania kontrolno-rozpoznawcze komendy uległy ograniczeniu. Skupiono się przede wszystkim na czynnościach kontrolnych w zakresie działań odbiorowych związanych z oddawaniem budynków do użytkowania oraz kontrolach związanych z uruchamianiem przedszkoli czy punktów przedszkolnych.

Powiatowy Inspektor Nadzoru Budowlanego Mariusz Kozik poinformował, że w bieżącym roku przeprowadzono 81 kontroli obiektów oraz wszczęto 22 postępowania związane ze złym stanem technicznym, bądź nieprawidłowościami w użytkowaniu budynków. W sprawach związanych ze stanem technicznym obiektów wydano 6 decyzji. Powiatowy Inspektor Nadzoru Budowlanego od początku roku sześciokrotnie interweniował w związku z nieprawidłowością w funkcjonowaniu przewodów kominowych i zatruciem tlenkiem węgla oraz raz, w związku z pożarem.

W temacie przygotowania do sezonu zimowego Powiatowy Inspektor Nadzoru Budowlanego poinformował, że na bieżąco wykonywane są czynności w tym zakresie. Przeprowadzane są kontrole obiektów wielkopowierzchniowych, w przypadku nieprawidłowości Powiatowy Inspektor Nadzoru Budowlanego podejmuje interwencje.

Dyrektor Powiatowego Zarządu Dróg w Pszczynie Grzegorz Górka omówił Komisji działania podejmowane podczas „akcji zima” na terenie powiatu pszczyńskiego. Poinformował, iż na odsnieżanie dróg w sezonie 2020/2021 w budżecie PZD zabezpieczono środki finansowe w wysokości 1.500.000,00 zł (580.000,00 zł na drogi powiatowe i ponad 850.000,00 zł na drogi wojewódzkie). Dyrektor przedstawił Komisji wykaz koordynatorów „akcji zima” w poszczególnych gminach. Zaznaczył, iż PZD własnymi siłami odsnieża większość dróg, bo ponad 150 km dróg powiatowych i znajdujących się przy nich chodników na terenie gmin: Pszczyna, Miedźna, Goczałkowice-Zdrój oraz drogi powiatowe w gminie Suszec. Ponadto w sezonie 2020/2021 do utrzymania Powiatowemu Zarządowi Dróg w Pszczynie powierzono 85 km dróg wojewódzkich na terenie powiatu pszczyńskiego. Dodał, że do Komendy Powiatowej Policji w Pszczynie, Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Pszczynie została przesłana informacja z wykazem koordynatorów „akcji zima” w poszczególnych gminach wraz z telefonami alarmowymi. Informacja ta została również zamieszczona na stronie internetowej powiatu oraz na stronach internetowych gmin powiatu pszczyńskiego.

Komendant Powiatowy Policji insp. Piotr Sidzina zwrócił uwagę, że zima to okres trudny dla osób bezdomnych. Wyjaśnił, że czynności w zakresie zabezpieczenia osób bezdomnych na terenie powiatu pszczyńskiego będzie wykonywała policja natomiast na terenie gminy Pszczyna dodatkowo straż miejska. Angażowani będą dzielnicowi oraz patrole policji, którzy będą reagować na każde zdarzenia m. in. w przypadku nieodśnieżonych lub zlodowaciałych dróg. Informacje takie będą przekazywane do właściwych służb.

Na grudniowym posiedzeniu Komisji poruszono również temat demonstracji, które miały miejsce na terenie powiatu pszczyńskiego, remontu na drodze 933 oraz konieczności zorganizowania akcji dot. czadu oraz budżetu Komisji na 2021 rok.

Przewodnicząca zapewniła członków Komisji, iż podejmowane są wszelkie działania, aby chronić mieszkańców przed koronawirusem. Kluczowym takim obiektem jest Szpital Powiatowy. Starosta poinformowała, że decyzją Wojewody Śląskiego od października br. wszystkie szpitale powiatowe stały się tzw. szpitalami hybrydowymi czyli zostały zobowiązane do przyjmowania zarówno pacjentów niezakażonych, jak i zakażonych. Przewodnicząca przedstawiła zasady działania Szpitala Powiatowego w Pszczynie podczas epidemii. Poinformowała, że organizacyjnie pszczyński szpital staje na wysokości zadania, chociaż jest to bardzo trudne wyzwanie.

Na komisji poruszono również temat odciążenia szpitali, które nie mają oddziałów zakaźnych, a w których leczeni są pacjenci chorzy na COVID-19 oraz temat planowych zabiegów.

Starosta Pszczyński

Barbara Bandola